CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 116/2023
PROJETO DE LEI Nº 102/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
“Semana Municipal de Conscientização,
Prevenção e Combate às Violências,
Discriminações e Preconceitos no Ambiente
Escolar”, a ser comemorada anualmente na
segunda semana do mês de abril, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a “Semana Municipal de Conscientização, Prevenção e Combate às Violências,
Discriminações e Preconceitos no Ambiente Escolar”, a ser comemorada anualmente na
segunda semana do mês de abril.

Parágrafo único. A “Semana Municipal de Conscientização, Prevenção e
Combate às Violências, Discriminações e Preconceitos no Ambiente Escolar” tem como
objetivo promover o direito à liberdade e apreço à tolerância, o pluralismo de ideias e
concepções pedagógicas, bem como a valorização e o respeito à diversidade, à convivência e
à laicidade do Estado e o fomento de práticas sociopedagógicas centralizadas na gestão
democrática e participativa dos estudantes, professores, funcionários, técnicos, pais e
familiares, a fim de combater violências, discriminações e preconceitos no âmbito escolar.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º pode ser celebrada mediante reuniões,
palestras, seminários, eventos e diversas ações educacionais de conscientização e combate às
violências, discriminações e preconceitos.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Fica revogada a Lei nº 9.642, de 11 de julho de 2019.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 3 de maio de 2023.

PAULO LANDIM
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7A0490M61V01VRK7
		2023-05-03T15:37:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura